Представительное Собрание
Рыльского района Курской области

РЕШЕНИЕ

от 29.02.2024 № 51

О рассмотрении информации «Об итогах
оперативно-служебной деятельности МО
МВД России «Рыльский» за 2023 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Федеральным законом от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», При-
казом МВД России от 30.08.2011 № 975 «Об организации и проведении от-
четов должностных лиц территориальных органов МВД России» Пред-
ставительное Собрание Рыльского района Курской области РЕШИЛО:

1. Информацию «Об итогах оперативно-служебной деятельности МО
МВД России «Рыльский» за 12 месяцев 2023 года» принять к сведению.

2. Информационно-аналитическая записка о криминальной ситуации
на территории Рыльского района Курской области и результатах оператив-
но-служебной деятельности МО МВД России «Рыльский» в 2023 году при-
лагается к настоящему решению.

3. Продолжить взаимодействие по следующим направлениям:
- предупреждению, выявлению, раскрытию правонарушений на тер-

ритории Рыльского района Курской области и обеспечению общественной
безопасности, соблюдению установленных ограничений и правил при про-
ведении массовых общественных, культурных и спортивных мероприятий;

- охране общественного порядка и стабилизации криминогенной си-
туации на территории Рыльского района Курской области;

- направить усилия на выявление преступлений, в сфере незаконного
оборота оружия и наркотических средств, раскрытие преступлений про-
шлых лет и выявление преступников, скрывшихся от следствия и суда;

- ведению разъяснительной работы среди населения по соблюдению
установленных норм и правил поведения в общественных местах;

2

- профилактике и предупреждению преступности среди несовершен-
нолетних, осуществлению специализированных мероприятий по недопу-
щению участия подростков в антиобщественных действиях;

- продолжить информирование населения посредством СМИ, соци-
альных сетей, распространения печатной продукции, речевой информации
в местах массового скопления граждан о видах и способах совершения мо-
шенничеств с использованием информационно-телекоммуникационных
технологий;

- проведению мониторинга федерального и регионального законода-
тельства во избежание появления в системе муниципальных правовых ак-
тов Рыльского района незаконных или устаревших норм и положений.

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования в
установленном порядке.

Председатель
Представительного Собрания
Рыльского района Курской области                                С.И. Пехов

3

Приложение
к решению Представительного Собрания
Рыльского района Курской области
от 29 февраля 2024 года № 51

ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА
о криминальной ситуации на территории Рыльского района и резуль-
татах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Рыль-

ский» в 2023 году

Межмуниципальным отделом МВД России «Рыльский» продолжается реа-
лизация целенаправленных мер по защите прав и законных интересов граждан,
обеспечению общественной безопасности, противодействию преступности.

Пристальное внимание уделялось своевременности реагирования на сооб-
щения о преступлениях, поступающие в дежурные части отдела, сокращению
числа нарушений учетно-регистрационной дисциплины.

На межведомственной основе проводилась работа по выявлению и пресе-
чению фактов незаконной миграции, обеспечению режима приграничной терри-
тории. Совместно с подразделениями УМВД России по курской области ком-
плексно решались задачи противодействия незаконному обороту наркотиков,
оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ. Последовательно, с получением ге-
нетического материала, отрабатывались лица, представляющие оперативный ин-
терес для органов внутренних дел.

Усилия служб охраны общественного порядка были сконцентрированы на
повышении качества профилактической работы с подучетным элементом, а так-
же в общественных местах и на улицах обслуживаемой территории.

В целом, криминальную ситуацию на обслуживаемой территории удалось
удержать под контролем.

Всего в 2023 году в МО МВД России «Рыльский» поступило 5797 заявле-
ний и сообщений о преступлениях и происшествиях, что на 1,2% больше, чем в
2022 году. По 305 поступившим заявлениям принято решение о возбуждении
уголовного дела (что на 15,8% меньше, чем в 2022 году), по 699 - принято реше-
ния об отказе в возбуждении уголовного дела (что на 11,2% больше, чем в 2022
году). Незначительный рост поступивших сообщений во многом обусловлен со-
общениями, связанными в той или иной мере с проведением специальной воен-
ной операции (это сообщения о подозрительных гражданах, автомобилях, об-
стрелах и взрывах, и поступающих раненых в районную больницу: только по
подтвержденным нами в ходе выезда на место происшествия данным зарегистри-
ровано более 50 сообщений, а прочих сообщений, не нашедших своего подтвер-
ждения, зарегистрировано более 300), на которые наряды полиции также вынуж-
дены реагировать, что несомненно отвлекало от выполнения повседневных задач.

На территории обслуживания МО МВД России «Рыльский» количество за-
регистрированных преступлений незначительно снизилось на 3,8% (с 426 до 410),
в том числе в связи со снижением количества совершенных краж всех форм соб-
ственности на 37,5%.

Расследовано 298 преступлений (снижение составило 0,3% по сравнению с
2022 годом). Раскрываемость составила 73,2% (в 2022 году - 72,6%).

4

Нераскрытыми остаются 109 преступлений (в 2022 году - 113), основное
количество нераскрытых преступлений составляют мошенничества (47 преступ-
лений) и кражи (32 преступления). Среди нераскрытых преступлений - 6 фактов
сбыта наркотических средств.

Направлено в суд 12 преступлений прошлых лет.
Число преступлений, поставленных на учет в 2023 году, следствие по ко-

торым обязательно, также снизилось с 226 до 222 или на 1,8%.
На 6% меньше поставлено на учет преступлений, следствие по которым не

обязательно (снижение с 200 в 2022 году до 188 в 2023 году). В прошедшем пе-
риоде меньше зарегистрировано краж чужого имущества (снижение 43,1%), а
также наблюдается снижение по выявленным фактам повторного управления
транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения.

На фоне общего снижения преступности, количество тяжких и особо тяж-
ких преступлений увеличилось. Таких преступлений совершено на 27,7% боль-
ше, если в абсолютных цифрах, то рост на 23 преступления, 8 из которых отно-
сятся к категории тяжких экономических преступлений, и 11 преступлений (ст.
105 УК РФ-покушения на убийство) это обстрелы со стороны Украины. Нерас-
крытыми остаются 29 преступлений.

Следует отметить, что на территории обслуживания не зарегистрировано
разбоев, краж скота, автомобилей, а также краж из магазинов, баз, складов.

В прошедшем году зарегистрировано 5 грабежей. Раскрываемость по дан-
ному направлению составляет 100%.

Наблюдается рост преступлений с использованием информационных тех-
нологий на территории обслуживания (на 17% больше, чем в 2022 году). В отчет-
ном периоде расследовано 40 преступлений, остаток нераскрытых преступлений
снижен с 63 до 58, раскрываемость составила 40,8% (в 2022 году - 40,6%). Спра-
вочно: ежегодно, начиная с 2020 года, на территории обслуживания регистриру-
ется от 90 до 110 преступлений, (в 2020 году - 115, в 2021 году - 91, в 2022 году -
94, в 2023 году - 110). При этом треть таких преступлений раскрывается и на-
правляется в суд.

В целях повышения эффективности работы по противодействию мошенни-
чествам, совершенным с использованием средств мобильной связи, информаци-
онно - телекоммуникационной сети «Интернет», а также в сфере компьютерной
информации, в МО МВД России «Рыльский» издан приказ о создании специали-
зированной следственно-оперативной группы по раскрытию и расследованию
мошенничеств, согласно которого также проводятся заслушивания по нераскры-
тым преступлениям, связанным информационнотелекоммуникационными техно-
логиями. На территории обслуживания проводятся оперативно-розыскные меро-
приятия и следственные действия в соответствии с требованиями УПК РФ, иных
Федеральных законов и нормативно-правовых актов МВД России, направленных
на раскрытие и расследование уголовных дел о мошенничествах.

Также в рамках распространения информации по профилактике бескон-
тактных хищений используются созданные группы в социальных сетях. Не менее
двух раз в месяц проводятся профилактические мероприятия, направленные на
защиту наиболее уязвимых слоев общества от действий мошенников. Данное на-
правление оперативно-служебной деятельности находится под постоянным кон-
тролем со стороны руководящего состава МО МВД России «Рыльский».

За истекший период зарегистрировано три факта фиктивной регистрации
граждан, уголовные дела направлены в суд.

5

По линии экономики и противодействия коррупции поставлены на учет 16
преступлений, из них 14 - по тяжким составам. В настоящее время в производст-
ве Рыльского следственного комитета находится уголовное дело по хищению
бюджетных денежных средств, выделенных на реконструкцию центра города
Рыльска.

В сфере незаконного оборота наркотиков сотрудниками подразделений
МО МВД России «Рыльский» выявлено 25 преступлений (в 2022 году - 25), из
них тяжких и особо тяжких преступлений в указанной сфере поставлено на учет
15 (в 2022 году - 15). Количество расследованных преступлений указанной кате-
гории остается на уровне прошлого года - 20.

В сфере незаконного оборота оружия - выявлено 10 преступлений (что на
9,1% меньше, чем в 2022 году), в суд направлено 9 уголовных дел.

Относительно криминальной активности отдельных категорий граждан на
обслуживаемой территории, лицами, ранее судимыми на территории обслужива-
ния совершено 110 преступлений (по расследованным уголовным делам), что на
22,2% больше, чем в 2022 году. Указанный рост произошел во многом из-за
большего числа инициативно выявленных преступлений по ст. 119 и ст. 314.1 УК
РФ, совершенных лицами, имеющими судимость и представляющих оператив-
ный интерес для органов внутренних дел.

Число преступлений в общественных местах сократилось (со 110 до 77 или
на 30%). Снижение обусловлено в первую очередь благодаря увеличению плот-
ности наружных нарядов на время проведения СВО.

Таким образом, проведя анализ криминальной ситуации на территории
Рыльского района в прошедшем периоде, в условиях осложнения в целом обста-
новки на приграничной территории, МО МВД России «Рыльский» поставленные
цели и задачи выполнил и продолжит борьбу с криминальными проявлениями на
территории обслуживания.

В целях стабилизации оперативной обстановки на территории Рыльского
района в 2024 году целесообразно:

1. Продолжить информирование населения посредством СМИ, распро-
странения печатной продукции, речевой информации в местах массового скопле-
ния граждан о видах и способах совершения мошенничеств с использованием
информационно-телекоммуникационных технологий.

2. Направить усилия на раскрытие и расследование преступлений, в сфере
незаконного оборота оружия и наркотических средств, преступлений прошлых
лет, розыск преступников, скрывшихся от следствия и суда.

3. Осуществлять специализированные мероприятия по недопущению
участия подростков в антиобщественных действиях.

4. Продолжить мероприятия по осуществлению безопасности дорожного
движения, направленные прежде всего на предотвращение гибели участников
дорожного движения.

МО МВД России «Рыльский»

	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области